
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 323 del 07/12/2022    

Repertorio Generale n. 1294  del 15/12/2022 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE 
DI  TRASPORTO  DEGLI  STUDENTI  A  VALERE  SULLE  SOMME  RISERVATE 
NELL'AMBITO  DELLE  ASSEGNAZIONI  REGIONALI  DESTINATE  AI  COMUNI 
SICILIANI AI SENSI DEL COMMA 1 DELL'ART.6 DELLA L.R.N.5/2014 E S.M.I. - D.D.G. 
N.2866 DEL 26.11.2021 . E D.D.S. N. 432 DEL 04.03.2022. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Determinazione Dirigenziale n. 323 del 07/12/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE 
DI  TRASPORTO  DEGLI  STUDENTI  A  VALERE  SULLE  SOMME  RISERVATE 
NELL'AMBITO  DELLE  ASSEGNAZIONI  REGIONALI  DESTINATE  AI  COMUNI 
SICILIANI AI SENSI DEL COMMA 1 DELL'ART.6 DELLA L.R.N.5/2014 E S.M.I. - D.D.G. 
N.2866 DEL 26.11.2021 . E D.D.S. N. 432 DEL 04.03.2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 23/05/2019, con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 connesse alle competenze di responsabile dell’Area alla Persona con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Considerato  che  con Delibera di Giunta Comunale n.204 del 11.08.2022 esecutiva ai sensi di 
legge è stata disposta l’assegnazione della  somma di  € 70.659,94 (pren. n.11215 del 11.08.2022 ) che 

la Regione Siciliana ha ripartito al Comune di Taormina a titolo di contributo per il   Trasporto scolastico; 

• che,  con la Legge Regionale n.10 del 20/06/2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”,  art.12  “Misure  sui  Trasporti  pubblici”,  la  Regione  Siciliana  Assessorato  delle 
Autonomie locali e della funzione pubblica Dipartimento delle Autonomie locali Servizio 4 
“Trasferimenti  agi  Enti  Locali”,  eroga  un finanziamento  delle  spese  di  trasporto  degli 
studenti  delle scuole medie superiori ai Comuni siciliani; 

copia informatica per consultazione



• che come disposto dai Decreti Assessoriali n.52 del 04/03/2021 e D.A. n.64 del 18.03.2021- 

emanati dall’Assessore  regionale  per  le   Autonomie  locali  e  la   Funzione  pubblica  di 
concerto con l’Assessore regionale per l’Istruzione e la Formazione, le somme che saranno 
erogate, in conformità al  comma 16   art. 1 della Legge regionale 14 maggio 2020  n. 9, 
verranno destinate alle famiglie in condizioni di maggior disagio socio- economico , ovvero 
con ISEE valido non superiore ad € 10.632,94;

•  che  la  Regione  Siciliana  con D.D.G. n.2866 del  26.11.2021 titolo:  “D.D.G.  Riparto e 

Impegno  a  favore  dei  Comuni  Siciliani  delle  somme  destinate  al  trasporto  alunni  a.s.  
2021/2022”(Capitolo 373372 – es.Fin.2021 del Bilancio della regione Siciliana)  Riparto 
riserve destinate al rimborso delle spese per il trasporto degli alunni delle Scuole Medie  
Superiori ex comma 3 dell’art.15 della Legge regionale 8 maggio 2018 n.8 e s.m.i., comma  
3 dell’art.7 della L.R.22 febbraio 2019, n.1, comma 5 dell’art.12 della legge regionale 28  
maggio 2019, n.10 e comma 16 dell’art.1 della Legge regionale 14 maggio 2020, n. 9” ha 
ripartito al Comune di Taormina, a titolo di contributo per il Trasporto Scolastico, la somma 
di  €  65.753,00  che  è  stata incamerata al  Codice  di  Bilancio  20101.02.21010207  con 
reversale n. 1290 del 15.03.2022, accertamento n.58/2022;

• e  con  D.D.S.  n.  432  del  04.03.2022 la  Regione  Siciliana  ha  ripartito  al  Comune  di 

Taormina,  la  somma  di  € 4.906,94  che  è  stata  incamerata  al  Codice  di  Bilancio 
20101.02.21010207 con reversale n. 1672 del 31.03.2022, accertamento n.69/2022;

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dai genitori degli alunni che frequentano le Scuole 
Superiori  dalle  quali  risultano  i  dati  relativi  ai  beneficiari  aventi  diritto  al  rimborso  trasporto 
scolastico , per l’anno 2021/22. 

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma complessiva di € 70.659,94 ricevuta con  D.D.G. 
n.2866 del 26.11.2021 e con  D.D.S. n. 432 del 04.03.2022 in favore dei genitori degli alunni che 
frequentano le  Scuole Superiori .

VISTE le richieste dei genitori, acquisite al protocollo dell’Ente e la documentazione utile ai fini 
della liquidazione con le quali è stato redatto un elenco per usufruire del beneficio per gli alunni 
quale contributo trasporto scolastico, fino alla concorrenza del contributo assegnato. 

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000  n.267; 
- il D.Lgs.26  maggio  1973 n.24; 
- la Legge Regionale n. 10 /2003;
- il  D.A. n.52 del 04.03.2021
- l'Ordinamento Amministrativo Regionale EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

copia informatica per consultazione



1. Di  Prendere  atto  che   la  Regione  Siciliana  Assessorato  Autonomie  locali  e  Funzione 
pubblica, Dipartimento Autonomie Locali  e P.I  -  Servizio 4,  ha assegnato al  Comune di 
Taormina un contributo di   € 70.659,94   da erogare alle famiglie aventi diritto, a titolo di 
rimborso spese per trasporto scolastico anno 2021 – 2022, accreditando una prima trance di 
€ 65.753,00 con  D.D.G. n.2866 del 26.11.2021 ed una seconda di € 4.906,94 con D.D.S. n. 
432  del  04.03.2022,  introitate  al  Titolo  2  –  Tip.  101  –  Cat.  2  –  Capitolo  n.  
20101.02.21010207;

2. Di impegnare l’importo di € 44.000,00 quale contributo della Regione Sicilia per rimborso 
Trasporto Scolastico in favore dei genitori aventi diritto, con imputazione alla Missione 4 
Programma 6, Tit. 1,  Macroaggregato  3, Cap 4061.03.00406107 del Bilancio 2020-2022, 
esercizio 2022; 

3. di liquidare e pagare i genitori aventi diritto, la somma complessiva di € 15.495,60  come da 
allegati elenchi, imputata alla Missione 4  Programma 6 Tit. 1 Macroaggregato  3 , Cap 
04061.03.00406107 del Bilancio 2020-2022, esercizio 2022; 

4. Di impegnare,  con successivo atto,  la  restante somma accreditata  pari ad  € 26.659,94, a 
seguito di approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e nelle forme di 
rito previste sul sito istituzionale;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 323 del 07/12/2022

Servizio.3     III SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Oggetto:      IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI TRASPORTO 
DEGLI STUDENTI A VALERE SULLE SOMME RISERVATE NELL'AMBITO DELLE 
ASSEGNAZIONI REGIONALI DESTINATE AI COMUNI SICILIANI AI SENSI DEL COMMA 1 
DELL'ART.6 DELLA L.R.N.5/2014 E S.M.I. - D.D.G. N.2866 DEL 26.11.2021 . E D.D.S. N. 432 DEL 
04.03.2022. CIG Z443803F31
 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 04061.03.00406107 901/2022 44.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


